COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS

TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)

REQUERIMENTO Nº     DE 2025

(Do Sr. Dep. DR. FREDERICO)

Requer  o  aditamento  da  proposta  de
audiência  pública,  prevista  no  plano  de
trabalho do PLP nº 152, de 2025, a ocorrer aos
16 de setembro de 2025 e destinada ao debate
sobre o tema “Representantes dos Trabalhos
Plataformizados  que  Prestam  Serviços  de
Coleta e Entrega de Bens”,  para inclusão de
convidado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o aditamento

à proposta de audiência pública, prevista no plano de trabalho do PLP nº 152, de

2025, a ocorrer aos 16 de setembro de 2025, cujo objetivo é debater a temática

finalística desta Comissão com “Representantes dos Trabalhos Plataformados que

Prestam  Serviços  de  Coleta  e  Entrega  de  Bens”,  a  fim  de  incluir  o  seguinte

convidado:

(1) Sr. ABEL  RODRIGUES  DOS  SANTOS  ou  representante  -

Presidente  Associação  dos  Trabalhadores  por  Aplicativos  e

Motociclistas do Distrito Federal e Entorno (ATAM - DF/GO)

JUSTIFICAÇÃO

A ATAM-DF/GO é uma entidade representativa de base que

congrega  trabalhadores  diretamente  impactados  pela  regulamentação  proposta,

com  ampla  experiência  na  defesa  dos  interesses  da  categoria  junto  a  órgãos

públicos e privados. *C
D2

54
55

37
76

70
0*

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
09

/2
02

5
17

:2
3:

22
.3

63
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254553776700

A presença de representante de referida associação contribuirá para

o  equilíbrio  do  debate,  trazendo  subsídios  técnicos  e  sociais  relevantes  para  a

formulação  de  uma  legislação  mais  justa,  efetiva  e  alinhada  à  realidade  dos

profissionais que representam uma parte significativa da economia digital. Ademais,

contribuirá com uma visão prática e regionalizada sobre os desafios enfrentados no

cotidiano, como condições de trabalho, segurança viária, remuneração e impacto

regulatório nas plataformas de intermediação, além de fazer que os motoristas por

ela representados estejam efetivamente inseridos no legítimo debate proposto.

Trata-se, portanto, de aditivo com convite para a audiência pública a

ser realizada em 16 de setembro de 2025, que é medida que se impõe para garantir

a pluralidade dos debates e a adequada representatividade dos trabalhadores de

coleta e entrega de bens no âmbito do debate do PLP nº 152, de 2025, pelo que

solicito apoio dos demais pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 05 de setembro de 2025.

Deputado DR FREDERICO

(PRD/MG)

*C
D2

54
55

37
76

70
0*

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
09

/2
02

5
17

:2
3:

22
.3

63
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254553776700

	COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS
	TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)